
 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

EQUIPE DE CONCURSOS E SELEÇÃO DE PESSOAL 
 

 
 
 

EDITAL Nº 07/2008 
 
 
 
 

RESULTADO DOS PEDIDOS DE RECONSIDERAÇÃO DO  

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DO QUADR O DE 

PESSOAL DOS SERVIÇOS AUXILIARES DA PROCURADORIA-GER AL DO ESTADO 

 
 
 
 

A Procuradora-Geral do Estado, no uso de suas atribuições, resolve: 
 

I- TORNAR PÚBLICO o julgamento dos pedidos de reconsideração 
interpostos pelos candidatos que realizaram as provas aplicadas em 03 de agosto de 
2008, acolhendo os pareceres dos integrantes da Banca Examinadora, para o que 
segue: 
 
 

1- ANULAR as questões nºs. 15, 27, 40, 48, 52 e 53, da prova de Assessor 
Contador, considerando-as corretas para todos os candidatos presentes, 
atribuindo-lhes os pontos correspondentes. 
 

2- RETIFICAR o gabarito oficial, publicado no Diário Oficial do Estado de 
05.08.2008, para declarar que, na questão nº 26 da prova de Assessor Contador, 
a alternativa correta é a letra “B”, e não como constou. 
 

3- ANULAR as questões nºs. 15, 29, 38 e 54, da prova de Assessor Jurídico, 
considerando-as corretas para todos os candidatos presentes, atribuindo-lhes os 
pontos correspondentes. 
 

4- RETIFICAR o gabarito oficial, publicado no Diário Oficial do Estado de 
05.08.2008, para declarar que, na questão nº 55 da prova de Assessor Jurídico, a 
alternativa correta é a letra “D”, e não como constou. 
 

5- INDEFERIR, nos termos das manifestações da Banca Examinadora, todos os 
demais pedidos de reconsideração. 

 
 

II- DECLARAR aberto prazo para a interposição de pedidos de 
reconsideração, somente com relação às alterações de gabarito procedidas nas 
questões nº 26 da prova de Assessor Contador e nº 55 da prova de Assessor Jurídico.  

 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

EQUIPE DE CONCURSOS E SELEÇÃO DE PESSOAL 
 

Os pedidos de reconsideração deverão ser entregues na Fundação 
Conesul de Desenvolvimento, no período de 3 a 5 de setembro de 2008, e apresentados 
em formulário próprio disponível no site www.conesul.org. 
 
 

Porto Alegre, 1º de setembro de 2008. 
 
 
 
 
 

Eliana Soledade Graeff Martins, 
Procuradora-Geral do Estado. 

 
 
 
 
 

Maria Aparecida Dias de Moraes, 
Presidente da Comissão de Concurso. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Registre-se e publique-se. 
 
 
 
 
 

André Ricardo Luckei, 
Diretor Substituto do Departamento de Administração . 


